
1 

港つぼみだより 
 

      ２０２２年５月発行第１６１    

〒４５５－０８０５        

名古屋市港区当知町７－５５－１  

社会福祉法人明 港つぼみ作業所  

TEL ０５２－３８４－２７９５  

FAX ０５２－３８４－１８１０  

 

花見 

 3 月の終わりごろ桜が開花し、少人数で近所の公園などへ散歩に行

きつつ花見をしました。天気が良く、暖かな春の陽射しを感じること

ができました。まだ寒暖差がありますので、皆様体調の管理にお気を

つけください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

あかり 



2 

季節の取り組み 
 

木下サーカス株式会社様より、木下大サーカスの招待券を寄付して

いただきました。コロナが少し落ち着いていた 4 月 12 日に白川公園

で行っているサーカスを見に行ってきました。小人数単位で行動し、

マスクの着用、グループごとにアルコール消毒液と除菌シートを持ち

歩き、感染予防対策をして出かけました。 

ショーは、ステージが近くて大迫力でした。ライオンやゾウなどの

動物が出てくると、利用者さんも嬉しそうに手拍子をしたり、声がで

たりと反応が良かったです。 

昼食はサガミへ行きました。久しぶりの外食でしたが、事前にメニ

ューを決めたので行く前から楽しみにしている様子がうかがえまし

た。 

木下サーカス株式会社様、この度は招待券を寄付していただき、あ

りがとうございました。貴重な体験をすることができました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

幸せの黄色いレシートキャンペーン 

 

マックスバリュ昭和橋通店様より 4,600円分のギフトカードを頂く

ことができました。イオン南陽店様より 13,600 円分のギフトカード

を頂くことができました。 

頂いたギフトカードで利用者さんと一緒にお菓子を選んで購入さ

せていただきました。利用者さんは、仕事の後に食べるおやつが大好

きで、とても楽しみにしています。 

マックスバリュ昭和橋通店様、イオン南陽店様、そして港つぼみ作

業所に黄色いレシートを投函してくださった皆様、ご支援ありがとう

ございました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 月 11 日に 

マックスバリュ

昭和橋通店へ 

交換に行って 

きたよ☆ 

4 月 15 日に 

イオン南陽店へ 

交換に行って 

きたよ☆ 



4 

   

 

 

 

 「港つぼみ作業所地域ふれあい祭り」中止のお知らせ 

  

日頃から港つぼみ作業所の活動にご理解とご協力を賜 

   り誠にありがとうございます。 

    毎年 11 月第２日曜日に開催していました「港つぼみ 

   作業所地域ふれあい祭り」ですが、新型コロナウイルス 

感染症が終息しない状況のため、昨年に引き続き開催を 

見合わせることになりました。楽しみにしていただいた 

方には申し訳ありませんが、近隣の方々や関係者など来 

場される方々の健康と安全を最優先に考え判断いたしま 

した。 

    来年こそは皆様と一緒に楽しめる場がもてるよう、引 

   き続き感染症対策に努めてまいります。今後とも変わら 

ぬご支援を宜しくお願い申し上げます。 

 

例年 10 月に開催していた「港区ふれあい広場」につ 

きましても、新型コロナウイルス感染の拡大防止の観点 

から開催中止となりました。 

 

 



5 

寄付のお礼 
 

当知四丁目町内会様より寄付を頂きました。 

明を支援する会「港つぼみの会」様より寄付を頂きました。 

法人運営のため、仲間たちが快適に過ごせるように大切に使わせて

頂きます。ありがとうございました。 

 

 

 

第 45 次国会請願署名・募金運動キャンペーン 
 

年始より皆様にご協力頂いておりました署名・募金ですが、当作業

所で署名２７２筆、募金９,５００円が集まりました。ご協力頂いた皆

様、ありがとうございました。皆様からいただいた署名は 5 月末に国

会議員へ届けます。 

 

 

アルミ缶提供のお礼 

 毎週水曜日にアルミ缶の回収と分別を 

行っています。ご協力頂いている地域の 

皆様いつもありがとうございます。 

 

 

 

 

 

 

缶の回収にご協力いただきました（順不同）［4 月 20 日〆］ 

寺尾様 下堂薗修様 藤本様 吉居様 永吉様 布目様 森様 

田口智子様 伊藤様 (福)名古屋ライトハウス様 

匿名の皆様        ご協力ありがとうございました。 



6 

明を支援する会「港つぼみの会」 
 

春は美しい花々が咲き、幸せな気持ちになれますね。 

今年は入学式や入社式も行われ、あたりまえの生活が戻ったように思わ

れましたが、まだ各地で新型コロナウイルスの感染者が高止まりとの事。

いつになったら以前の様な日常に戻れるのでしょうか。 

明を支援する会「港つぼみの会」の今後の活動も予定を立てることがで

きない状況です。寂しい思いでいっぱいですが、今迄以上に強く新鮮な気

持ちで前進して行きたいと思います。まずは、「夏季物資販売」に取り組み

ます。これまで以上に皆様のご支援、ご協力を心よりお願い申し上げます。 

会長 平野春子 

〈活動予定〉 

夏季の物資販売は 5 月～7 月を予定しています。皆様の力強いご協力を

宜しくお願い致します。 
 

 

 

 

 

 

「港つぼみの会」会員募集中 
 

年会費は一口 3,000 円となります。 

会員の方には、港つぼみだよりを送らせて頂きます。 
 

☆郵便局から振り込まれる方は 

口座記号 １２１８０  口座番号 ４０６３２３７ 

口座名義 明を支援する会「港つぼみの会」 

☆銀行から振り込まれる方は 

 店名 二一八（読み ニイチハチ）  店番 ２１８ 

貯金種目 普通預金   口座番号 ４０６３２３７ 

＜バザー用品寄贈のお礼＞(順不同)［4 月 20 日〆］ 

坂井田様  犬飼様  地域の皆様 

             ご協力ありがとうございました。 


